DELCO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. - EPP

CNPJ Nº 37.097.482/0001-50

CSB 03 LOTE 04 LOJA 09 – Taguatinga – Brasília - DF

61. 3568-4877 // 99984-2934 engenharia@grupodelco.com.br, josevicente@grupodelco.com.br

Pá
gi

na
1

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO DISTRITO
FEDERAL SESC-AR/DF

REF.:

Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 90101/2024

Processo nº 11290-92024

Ref.: Pregão Eletrônico nº 90101/2024

                  DELCO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP, pessoa
jurídica de privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.097.482/0001-50, com sede à CSB
03 Lote 04 Loja 09 – Taguatinga – Brasília – DF, CEP: 72.015-535, vem à presença de
Vossa Senhoria apresentar as suas razões de

RECURSO ADMINISTRATIVO

face à decisão da Comissão de Licitação do Serviço Social do Comércio Administração
Regional do Distrito Federal Sesc-AR/DF, a qual aceitou e habilitou a proposta da
empresa vencedora AIRLESS PINTURAS BC LTDA.; CNPJ/MF Nº 13.187.093/0001-
57, em inobservância do item 19.1.1, do Edital retromencionado:

1. DA TEMPESTIVIDADE

                           Conforme se obeserva pela leitura do item 19 do edital, o prazo para
envio das razões de recurso, via sistema é de 2 (dois) dias, contados da data de
intimação, senão vejamos:

DELCO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. - EPP

CNPJ Nº 37.097.482/0001-50

CSB 03 LOTE 04 LOJA 09 – Taguatinga – Brasília - DF

61. 3568-4877 // 99984-2934 engenharia@grupodelco.com.br, josevicente@grupodelco.com.br

Pá
gi

na
2

  No caso em tela, assim consta no portal do sítio eletrônico do certame
em discussão:

  Observa-se, portanto, que a presente peça é plenamente tempestiva.

2. DOS FATOS

    2.1 DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA PARA
HABILITAÇÃO DA EMPRESA LICITANTE – INOBSERVÂNCIA DO
EDITAL

     O certame inaugurado pelo Edital de Pregão Eletrônico nº 90101/2024
tem por objeto a “contratação de empresa para executar o serviço de pintura na Unidade
de Prestação de Serviços Taguatinga Norte”.

     Dentre as exigências para a habilitação da empresa licitante, está a de
atender ao especificado no Termo de Referência item 11.1

DELCO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. - EPP

CNPJ Nº 37.097.482/0001-50

CSB 03 LOTE 04 LOJA 09 – Taguatinga – Brasília - DF

61. 3568-4877 // 99984-2934 engenharia@grupodelco.com.br, josevicente@grupodelco.com.br

Pá
gi

na
3

                           A tabela base de preços do SINAPI utilizada foi a Não Desonerada
05/2024 – DF.

 Não é o que se observa da empresa vencedora do certa (AIRLESS
PINTURAS BC LTDA. - CNPJ/MF Nº 13.187.093/0001-57), a qual não atende:

Item 1.1.3 – Apresentada pela empresa AIRLESS PINTURAS BC LTDA.

DELCO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. - EPP

CNPJ Nº 37.097.482/0001-50

CSB 03 LOTE 04 LOJA 09 – Taguatinga – Brasília - DF

61. 3568-4877 // 99984-2934 engenharia@grupodelco.com.br, josevicente@grupodelco.com.br

Pá
gi

na
4

Item 1.1.3 – Tabela SINAPI 05/2024-DF – Não Desonerada

Base de calculo: Convenção Coletiva Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da
Construção e do Mobiliário de Brasília

Vejamos então: Salário de Mensal de Encarregado Geral de Obras – R$ 2.285,80 X
70,04% (ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA TABELA SINAPI) = R$ 3.886,77

Logo: Valor apresentado pela AIRLESS PINTURAS BC LTDA. = R$ 2.115,68; valor
correto R$ 3.886,77

DELCO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. - EPP

CNPJ Nº 37.097.482/0001-50

CSB 03 LOTE 04 LOJA 09 – Taguatinga – Brasília - DF

61. 3568-4877 // 99984-2934 engenharia@grupodelco.com.br, josevicente@grupodelco.com.br

Pá
gi

na
5

Item 1.1.5 – Apresentada pela empresa AIRLESS PINTURAS BC LTDA.

Item 1.1.5 – Tabela SINAPI 05/2024-DF – Não Desonerada

DELCO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. - EPP

CNPJ Nº 37.097.482/0001-50

CSB 03 LOTE 04 LOJA 09 – Taguatinga – Brasília - DF

61. 3568-4877 // 99984-2934 engenharia@grupodelco.com.br, josevicente@grupodelco.com.br

Pá
gi

na
6

Base de calculo: Convenção Coletiva Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da
Construção e do Mobiliário de Brasília

Vejamos então: Salário de Mensal de Servente – R$ 1.511,40 X 70,04% (ENCARGOS
SOCIAIS MENSALISTA TABELA SINAPI) = R$ 2.569,98

Logo: Valor apresentado pela AIRLESS PINTURAS BC LTDA. = R$ 1.398,88; valor
correto R$ 2.569,98

 Não é o que se observa da empresa vencedora do certame (AIRLESS
PINTURAS BC LTDA.; CNPJ/MF Nº 13.187.093/0001-57), a qual demonstra através de
uma pequena amostra de itens que envolvem mão de obra, acontecendo  em todas as
composições de preços que não atenderá aos  valores estabelecidos pelo Sindicato
Laboral da Construção Civl, ou apenas utilizou os valores referente a Mão de Obra, com
o objetivo de encontrar valores, que em seu somatório alcançe o desconto ofertado,
mesmo tendo o conhecimento que se obter êxito, terá que apresentar as respectivas
Folhas de Pagamento, Comprovante de  Recolhimentos de Encargos Sociais, quando
da apresentação de Medições. Situação essa que terá em sua Folha de Pagamento
valores abaixo do Mínimo estabelecido pelo Sindicato Laboral, se forem estes mesmos
os valores a serem pagos aos seus funcionários.

DELCO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. - EPP

CNPJ Nº 37.097.482/0001-50

CSB 03 LOTE 04 LOJA 09 – Taguatinga – Brasília - DF

61. 3568-4877 // 99984-2934 engenharia@grupodelco.com.br, josevicente@grupodelco.com.br

Pá
gi

na
7

3. PEDIDO

 Ante o exposto, a empresa DELCO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES
LTDA. – EPP requer que Vossa Senhoria se digne de deferir o presente Recurso
Administrativo, para o fim de DESABILITAR a empresa AIRLESS PINTURAS BC
LTDA., haja vista,  ter esta deixado de atender ao Edital.

 Em tempo, colocamo-nos à inteira disposição de Toda a Comissão de
Licitação, para dirimir eventuais dúvidas que persistam em relação ao aqui manifestado.

 Termos em que,

‘ Pede e espera deferimento,

     Brasília-DF, 06 de dezembro de 2024

                                                                     Delco Comércio e Construções Ltda. – EPP

                                                                                    José Vicente de Luca

                                                                                     Sócio Administrador

		2024-12-06T10:32:52-0300
	DELCO COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA:37097482000150